
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy
Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44

www.comune.orbassano.to. i t

UFFICIO: II SETTORE - GESTIONE DEL 
TERRITORIO 

Città di Orbassano 

Ordinanza n. 126

ORDINANZA

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL’ORDINANZA 117 DEL 17/10/2024 - MODIFICA 
TEMPORANEA ALLA VIABILITÀ CON CHIUSURA DI VIA TRENTO NEL TRATTO TRA 
VIA PO E LA S.P. 143 CIRCONVALLAZIONE ESTERNA E DI VIA PO NEL TRATTO 
TRA VIA TRENTO E IL N. CIV. 11 PER LAVORI DI RIPRISTINO DEL COLLETTORE 
FOGNARIO CONSORTILE, DEI SOTTOSERVIZI E DELLA MASSICCIATA STRADALE 
DA PARTE DELLA SMAT S.P.A. A PARTIRE DAL 30/10/2024 A FINE LAVORI

IL RESPONSABILE

Visto:
 che nella tarda mattinata del 17/10/2024 è avvenuto un improvviso cedimento 
stradale nel centro della carreggiata di via Trento presso l’intersezione con via Po;
 che per motivi di sicurezza e per consentire gli interventi di individuazione delle cause 
del citato cedimento stradale con lavori di ripristino della fondazione stradale e dei 
sottoservizi ivi presenti è stata emessa apposita ordinanza n. 117 del 17/10/2024 con 
la quale si chiudeva via Trento all’altezza di via Po con divieto di transito nel tratto 
compreso tra via Po e via Giacosa a far data dalla sottoscrizione della stessa 
(17/10/2024)  fino a fine lavori di sistemazione della massicciata stradale con ripristino 
della viabilità ordinaria, a tutti i veicoli eccetto quelli di residenti o aventi causa che 
possono accedere ed uscire dall’intersezione con via Giacosa;
 che gli interventi sono stati demandati alla Smat S.p.A. e che l’esecuzione spetta alla 
società Silidea s.r.l.;
 che a seguito di accertamenti è stata individuata la causa del cedimento stradale nella 
rottura del condotto fognario consortile collocato a 6-8 metri di profondità rispetto la 
pavimentazione stradale e pertanto sono subito iniziati i lavori di scavo;
 che per eseguire le necessarie riparazioni del manufatto è necessario che l’area di 
intervento occupi tutta l’intersezione tra via Trento e via Po
 La proposta dell’ufficio tecnico comunale con accordo della Polizia locale e della Smat 
S.p.A. di emettere apposita ordinanza di integrazione alla citata ordinanza n. 117 del 
17/10/2024 istituendo:

1. Realizzazione di cantiere nell’intersezione tra via Trento e via Po;
2. Divieto di transito in via Trento nel tratto tra la S.P. 143 Circonvallazione Esterna 

e via Po a tutti i veicoli eccetto quelli di residenti o aventi causa con accesso e 
uscita dall’intersezione con la S.P. 143 Circonvallazione Esterna;

3. Divieto di transito in via Po nel tratto a partire da via Trento fino ai pressi del n. 
civ. 11 a tutti i veicoli;

4. Per sicurezza è interdetto il passaggio pedonale attorno all’area di cantiere, in via 

http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/


Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy
Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44

www.comune.orbassano.to. i t

Trento tra via Giacosa e via Po, in via Po tra via Trento e il n. civ. 11, in via Trento 
tra via Po e il n. civ. 56

 il parere favorevole espresso dal Comando di Polizia locale;
 gli artt. 6, 7, del codice della strada, approvato con D.L.vo n. 285 del 30/04/1992;
 l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000, nonché l’art. 3, comma 2 del D.L.vo 29/93, come 
modificato dal D.L.vo 80/98 i quali attribuiscono ai dirigenti i poteri gestionali 
nell’ambito degli enti locali;
 la determinazione n. 196 del 11/04/2024 del Dirigente del II Settore Gestione del 
territorio con la quale si attribuisce la responsabilità dell'Unità Organizzativa Ufficio 
Manutenzione al Geom. Marco Gullone;

ORDINA
A far data dalla sottoscrizione della presente fino a fine lavori con sistemazione della 
massicciata stradale e ripristino della viabilità ordinaria le seguenti modifiche alla 
viabilità in integrazione dell’ordinanza n. 117 del 17/10/2024:

1. Realizzazione di cantiere nell’intersezione tra via Trento e via Po;
2. Divieto di transito in via Trento nel tratto tra la S.P. 143 Circonvallazione Esterna 

e via Po a tutti i veicoli eccetto quelli di residenti o aventi causa con accesso e 
uscita dall’intersezione con la S.P. 143 Circonvallazione Esterna;

3. Divieto di transito in via Po nel tratto a partire da via Trento fino ai pressi del n. 
civ. 11 a tutti i veicoli;

4. Per sicurezza è interdetto il passaggio pedonale attorno all’area di cantiere, in via 
Trento tra via Giacosa e via Po, in via Po tra via Trento e il n. civ. 11, in via Trento 
tra via Po e il n. civ. 56

Rimangono inalterate le modifiche alla viabilità istituite con ordinanza n. 117 del 
17/10/2024;

DEMANDA
Al Comando di Polizia Locale e alla Stazione Carabinieri di Orbassano il controllo e la 
vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nella presente ordinanza.
Alla Smat S.p.A. o all’impresa esecutrice dei lavori l'apposizione dell'idonea segnaletica 
stradale di cantiere e di cartellonistica di viabilità modificata e della posa di avviso strada 
chiusa presso le intersezioni che conducono verso il tratto interdetto.
Alla Smat S.p.A. o all’impresa esecutrice dei lavori la comunicazione tempestiva alla 
Polizia locale e all’Ufficio tecnico di fine lavori e la data di ripristino della viabilità 
ordinaria.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune, per la durata di giorni 15 consecutivi.

AVVERTE
Che in caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente 
ordinanza, si procederà a termini di legge.

INFORMA
Avverso alla presente è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al ministro dei lavori pubblici (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), 
oppure, in via alternativa, ricorso al competente T.A.R. nel termine di 60 (sessanta) 
giorni dalla suddetta pubblicazione (legge 6 dicembre 1971, n. 1034).
Che copia della presente viene inviata:

 alla locale Stazione Carabinieri ed al comando della Polizia Locale per la vigilanza 
sull’esatto adempimento di quanto in essa contenuto,

http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/


Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy
Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44

www.comune.orbassano.to. i t

 alla Smat S.p.A. per quanto demandato,
 agli Uffici Comunali: Ambiente, Sportello del Cittadino e Segreteria Sindaco per 

dovuta informazione e conoscenza,
 agli enti preposti a servizi di pronto soccorso ed emergenza.

 

Orbassano, lì 30 ottobre 2024 

Il Responsabile
Gullone Marco 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/
http://www.comune.orbassano.to.it/

